Bir arz ile Türkemiş adıyla kadimden beri ayrı bir idari birimin merkezi olarak var olan Burdur'un tekrar eski hakkına kavuşması gerektiğini vurgulayarak talepte bulundular .Babı Alide bazı etkili isimleri de araya koyan heyet ,eğer Burdur'a bu hak geri verilirse tüm devlet görevlilerinin maaşlarını şehir olarak ödeme taahhüdünü veriyordu.Ve bunun için de bir de İstanbul'dan kefiller gösteriyordu.Netice de Hicri 1266 Miladi 1850 yılı sonlarına doğru maaşların ödenmesi kaydıyla Burdur Muhassıllığı hakkı kararı çıktı<sup>66</sup>.1851 yılın da ilk Muhassıl Ahmet Nuri Efendi görevle Burdur'a geldi.1851 yılında eski Türkemiş Kazaları başta Gölhisar olmak üzere tekrar Burdur'a bağlandı<sup>76</sup>.

(Erle)-Kemer-i Hamid<sup>69</sup>.İşte bu yıllarda Gölhisar ve dolayısıyla Kızıllar Köyü ve çevresi yine huzursuzdu.Önce Karaağaçlı Tuğcu oğlu sonraları Kara Köylü Kahırman ,Yazırlı Madan Oğlu Parmaksız Hasan ,Bey Köylü Hayta adlarındaki eşkiyalar çok sayıda adamla dağlardaydılar.Tuğcuoğlu Mestan Hicri 1271 Miladi 1855 Yılında yakalanarak Burdur'a götürüldü.Malları Burdur Pazarında satılarak Konya'ya sevk edildi.Sonunda kalebent olarak Akka `ya gönderildi. Daha sonraları da Kara Köy imamı Tefsirci Ali de aynı yolu izledi. Uzun süre halk bu eşkiya sürüsünden sıkıntılar çekti. Mentese taraflarından bölgeye

---

<sup>66</sup>BOA.İ.MVL169/5029

BOA.A.MKT.UM50/47

<sup>67</sup> BOA.İ.MVL 176/5258

<sup>68</sup> Salnamei Devlet i Aliye i Osmaniye ,Sayfa 71.Hicri 1268

<sup>69</sup> Salname i Devlet i Aliye i Osmaniye ,Sayfa95. Hicri 1273

zırlı süvari birlikleri istendi.Yazır Muhtarı ile Hasan Paşa Muhtarını katleden haydutlar sonunda Konya'dan askeri bir birlikle gelen Binbaşı Ali Ağa tarafından çoğu yakalandılar ve ya itlaf edildiler Hicri 1278 Miladi 1861 .Göhlisar halkı İstanbul'dan Konya'ya ,Isparta'dan Burdur'a kadar olan yerlerdeki idarecilere teşekkür yazıları gönderdiler.

Osmanlı Devletinin çöküş yıllarına girilmişti.3.Selimle başlayan, Batılılaşma adıyla bilinen ama aslında batma ve batırma diyebileceğimiz olay 19.yüzyıl boyunca devam etti.

Her kimse o kişi ,Burdur'a dönüşte hemen harekete geçti.Burdur Meclisi üyeleri Konya Vilayetine bir dilekçe vererek gerekçeler gösterip tekrar eski duruma dönülmesini istediler. Sonuç alınamayınca heyet halinde İstanbul'a giderek girişimlere başladılar.Hicri 1288 Miladi 1872.Yaklaşık 30 yıl önceki gibi tüm devlet memurlarının maaşlarını ödemeyi ve fazla vergi vermeyi taahhüt ederek sancaklık hakkını tekrar kazandılar.

Karağacı olarak anılan Karaağaç'ın (Acıpayam) ,1889 yılında Burdur Sancağından kopmasında da Burdur Beylerinin zalimliği mühim rol oynamıştır.

Kaza Eşrafları yeni düzenleme için muhalefet ettilerse de, Beyler baskın çıkıp Tefenni,Göhlisar,Kemer,Erle (Irla )ve Karağaç-ı Göhlisar ı (Acıpayam) Burdur Sancağına bağlatmayı başardılar.Hicri 1289 (1873) senesinde de Eskisi gibi Konya Vilayetine bağlı olan Burdur,Mutasarrıflığa çevrilerek yeni bir yapıya daha kavuştu<sup>74</sup>. Bu düzenleme Kızıllar Köyü ve komşu köylere yeni bir idari yapı getiriyordu.Asırladır bir kaza olarak hep olagelmiş Göhlisar artık kaza değildi.Horzum Köyü merkezi olan bir nahiyeye durumuna düşmüştü.Göhlisar,Çavdır ve Dirmil çevresi Tefenni Kazasına bağlanmışlardı.

O daha çok Muhaddis yani Hadis alimi olarak tanınmaktadır.Halil Burdur'î bir çok esere Haşiye ve Talikatlar yazmıştır.Eserleri:Usul i Hadisten İrşadül –Kari) isminde Aliyül Kari Haşiyesi.Nahiv (Arap Dili ile ilgili)Gunyet ül Ebsar'a Netayucül Efkar Haşiyesi.İlmi Kıraat için Nüveyri Haşiyesi.Tefsir ül Kadı'ya Talikat.Mutavvel'in büyük bölümüne Talikat<sup>88</sup> . Halil Burdur'î Hicri 1269 Miladi 1853 yılında vefat etmiş.Demir Oğlu Hayratı Kabristanlığına defnedilmiştir.Bir yol yapımı sırasında bulunan mezar taşı halen Burdur Müzesindedir. Kitaplığımızda ve bazı özel kütüphanelerde Mustafa Raşit bin Halil Burdur'î adıyla tanınan bir ilim insanının 19.Yüzyıla ait yazılmış taş baskı bazı eserler bulunmaktadır.

Sağlam bir eğitim almış ve önemli görevlerde bulunan Ömer Lütfi Efendinin intihar sebebi hep bir sır olarak kaldı<sup>90</sup> 1950-1952 yılları arasında Burdur Belediye Başkanlığı yapan ve avukat olan Selami Dirmil , Ömer Lütfi Efendinin kardeşi Tefvik Bey'in oğludur. 1960 'da İstanbul'da vefat etmiştir. Hicri 1301 (Miladi 1884) Konya Vilayet Salnamesinde şu ibareler altında ki cetvelden Kızıllar Köyünde bir medresenin olduğunu anlıyoruz.

"Ma kaza i Tefenni de okunan derslerle medaris ve medreseyn ve talebei Ulumun cetvelidir.

**Kızıllar Karyesi Osman Efendi Medresesi 23 talebe .Okunan dersler :Emsele -Dürrünnaci<sup>91</sup>**